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ZipGrade қосымшасын пайдаланып, уақыт үнемдеп, оқушылардың тест жұмысын 
бірдентексеру. 

 
Сурет 4. ZipGrade қосымшасы арқылы тест тексеру 
Сонымен, жоғарыда кӛрсетілген тапсырмалар мен қосымшалар география сабағында ІТ 

технологиясын қолдану арқылы білім алушылардың оқу–жаттығу қызметін ӛз бетінше жүзеге асырып, 
оларды тиісті танымдық және практикалық дағдылармен қаруландырады (байқау, аумақтың бейнесін 
жасау, қоршаған ландшафтты қабылдау және т.б.). Оқушылар алған білімдерін, шынайы ӛмірде және 
виртуалды кеңістікте қолдана білуге үйренеді. 

Ӛзжұмыс тәжірибемнен танымдық белсенділікті арттыратын, оқушылардың карталармен 
жұмыс істеуге деген қызығушылығын тудыратынгеографияның ІТ саласы кӛш бастап жатқаны айдан 
анық. 
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Аннотация 
Актуальность данной темы состоит в том, что в настоящее время в рамках реализации приори–

тетного национального проекта «Образование» активно осуществляется внедрение информационных 
технологий в образовательный процесс. Цель – доказать, что использование информационных технологий 
на уроках способствует успешному формированию информационной компетентности у обучающихся, и 
способствует повышению мотивации обучающихся. Данная работа является описанием информационно–
коммуникационных технологий (ИКТ) используемых в образовании. Изложены задачи, решаемые с помощью 
внедрения ИКТ в образовательный процесс. 

Ключевые слова: информатизация, образование, современные технологии, качество обучения 
 

Аbstract 
The relevance of this topic is the introduction of information technologies into the educational process which is 

being actively carried out within the implementation of the national project "Education". The goal is to prove that the use 
of information technology in the classroom contributes to the successful formation of information competence among 
students, and helps to increase the motivation of students. This work is a description of information and communication 
technologies (ICT) used in education. The tasks completed with the help of ICT in the educational process are outlined. 

Key words: Informatization, Education, Modern technologies, Quality of education 
 

Процесс информатизации современного общества обусловил необходимость разработки 
новой модели системы образования, основанной на применении современных информационно–
коммуникационных технологий. 

Существует множество программ, электронных учебников, сайтов, публикаций, написанных и 
разработанных для учителей и учителями. Внедрение ИКТ в профессиональную деятельность 
педагогов является неизбежным в наше время. Профессионализм учителя – синтез компетенций, 
включающих в себя предметно–методическую, психолого–педагогическую и ИКТ составляющие. 

В современных условиях, когда дети с самого раннего возраста развиваются в условиях новой 
информационной среды: использование Интернета, телевидения, компьютерных программ, сфор–
мировался новый тип восприятия информации. Для современного учащегося традиционные 
источники получения информации, такие, как учебник или речь учителя утрачивают свое прежнее 
значение, что приводит к снижению интереса к процессу обучения. Умение работать с информацией 
повышает конкурентоспособность, вырабатывается способность к самостоятельному поиску и 
творчеству, меняются отношения «учитель – ученик», возникает атмосфера сотрудничества. Приме–
нение мультимедиа–технологий хорошо сочетается проблемным эвристическим обучением и 
дифференцированным обучением, с технологией развивающего и личностно–ориентированного 
обучения. 

В отличие от обычных технических средств обучения ИКТ позволяют не только насытить 
обучающегося большим количеством готовых, соответствующим образом организованных знаний, но 
и развивать творческие, интеллектуальные способности учащихся, их умение работать с различными 
источниками информации, приобретать новые знания. Применение информационно–коммуника–
ционные технологии (ИКТ) на уроке становится очень распространенным явлением. Правильное 
использование в учебном процессе компьютера, позволяет осуществлять учебный процесс в новых 
условиях, когда учитель перестает быть единственным источником информации для учащихся. 
Информационные технологии – это инструмент, который обретает силу лишь при условии 
правильного подхода к нему. 

На современном этапе в преподавании биологии особое внимание уделяется овладению 
учащимися традиционными методами научного познания окружающего мира: теоретическому и 
экспериментальному, что не всегда интересно детям с низкой познавательной активностью. Отсюда 
появляется противоречие между трудностями усвоения учебного материала у большого количества 
детей с недостаточным познавательным интересом к учебе и необходимостью обеспечить 
выполнение обязательного образовательного стандарта, а также включения учащихся в активный 
познавательный процесс. 

Возможность ведения конспекта урока на доске и последующее хранение в базе данных, 
позволяет преподавателю всегда иметь возможность вернуться к предыдущему этапу урока и 
повторить ключевые моменты занятия. 

Расширились возможности в выборе средств и методов обучения, учебное время урока 
организуется более рационально; повысилась мотивация учащихся, их активность на уроке, а как 
следствие и успеваемость. При этом практически не нарушается привычное течение урока. 

Преимущества преподавания с помощью интерактивной доски: 
1) материалы к уроку можно приготовить заранее, что обеспечит хороший темп урока и 

сохранит время на обсуждения; 
2) можно создавать ссылки с одного файла на другой; 
3) позволяет преподавателям рисовать и делать записи поверх любых приложений и веб–

ресурсов; 
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4) после занятия файлы можно сохранить в изначальном виде или такими, как они были в 
конце занятия вместе с дополнениями. 

Преимущества для учеников: 
– предоставляют больше возможностей для участия в коллективной работе; 
– интерактивные доски делают занятия интересными и развивают мотивацию; 
– помогают легче воспринимать и усваивать сложные вопросы; 
– помогают детям работать у доски более творчески, с удовольствием. 
Применение ИКТ на уроках даѐт возможность активизировать познавательный интерес у 

школьников, развивать их творческие способности, стимулировать умственную деятельность, 
сделать урок более ярким и увлекательным. 

Компьютерные программы содержат большое количество учебных текстов, иллюстриро–
ванный материал, анимацию рисунков, схем, графиков, видеоматериалы. 

Компьютерные программы позволяют мне остановиться более подробно на изложении 
материала, повторно рассмотреть фрагмент урока, быстро осуществить обратную связь и в то же 
время организовать индивидуальный темп учащихся, игровые формы работы. 

На этапе объяснения нового материала я использую следующие виды учебной деятельности: 
Цветные рисунки и фото. Учебники и методические пособия не могут иметь большой 

иллюстративный материал, т.к. это резко повышает их себестоимость. Цифровые технологии 
позволяют при той же стоимости насытить издание большим количеством цветных иллюстраций. 
Использование компьютера на уроках позволяет при объяснении нового материала использовать 
большой иллюстративный материал, что способствует лучшему усвоению материала. 

Анимации – аналоги традиционных фрагментов «мультфильмов», включавшихся в учебные 
кино– и видеофильмы для иллюстрации механизмов тех или иных биологических процессов, в том 
числе и микромира. Психологически привлекательны за счет использования современного 
компьютерного дизайна, внедряемого в сознание школьника телевидением. В подобных анимациях 
облегчена остановка и переход к нужному фрагменту, за счет синхронизированного звукового сопро–
вождения возможно квалифицированное объяснение процесса с нужными визуальными акцентами. 

Видеофрагменты – выполняют функцию, аналогичную использовавшимся учебным кино– и 
видеофильмам, однако в сочетании с компьютерными технологиями выводят их на качественно 
новый уровень. Видеофрагменты с использованием компьютера, позволяют использовать видео–
материал как сверхэффективное средство создания проблемной ситуации на уроке. 

Слайд–шоу – сменяющиеся иллюстрации (фотографии, рисунки) с дикторским сопровожде–
нием. Использование слайд–шоу при объяснении нового материала дает возможность более 
наглядно проиллюстрировать новый материал, привлечь внимание учащихся. Особенно полезны 
слайд–шоу при изучении многообразия живых организмов различных систематических групп, так как 
позволяют иллюстрировать богатый живой мир. 

На этом этапе я предлагаю учащимся ряд индивидуальных (групповых) заданий и задач 
разного типа. Среди них могут быть тестовые задания; теоретические вопросы, ответы на которые 
можно проверить при обращении к компьютерным моделям и вопросы, направленные на понимание 
проиллюстрированного моделями теоретического материала. Этот этап требует тщательной 
подготовки дифференцированных заданий и бланков для оформления отчетов о проделанной 
работе, так как на «бумажную» работу у учащихся может не остаться ни времени, ни желания. 
Следует также продумать эффективную и прозрачную, понятную для учащихся систему оценивания 
результатов их работы, и сделать ее известной для учеников до начала выполнения работы. 

Работа с заданиями с выбором ответа. Компьютерные технологии позволяют анализи–
ровать, сохранять и обрабатывать задания, где требуется один или несколько вариантов ответа из 
предложенных. Такие задания помимо текста могут содержать рисунки, а также фотографии, видео– 
и анимационные фрагменты. Выполнение учащимися таких заданий позволяет закрепить полученные 
ими знания по изучаемому материалу. Применение электронных образовательных ресурсов для 
закрепления материала позволяет сделать этот этап более привлекательным для учащихся и 
удобным для учителя. 

Работа с тренажерами. Данный вид работы позволяет закрепить знания учащихся и 
отработать умения определять части и органы живых организмов. 

Выполнение виртуальных лабораторных работ позволяют кроме закреплениязнаний и 
отработки умений, значительно сократить время на проведение лабораторной работы и решить 
проблему недостаточной материальной базы.При такой форме проведения лабораторных работ 
учащимся легче сделать вывод, ускоряется процесс оформления работы, и самое главное, позволяет 
закрепить полученные знания. Конечно, виртуальные лабораторные работы не могут заменить 
обычные, но их целесообразно использовать при изучении сложных биологических процессов, 
постановке опытов, требующих большого временного отрезка. 

Для контроля знаний использую тесты, форму организации которых условно можно назвать 
«выбери ответ из предлагаемых вариантов». Для выдачи ответа достаточно нажать клавишу с 
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номером правильного ответа, выбрав среди предложенных. Организация теста по принципу «напиши 
правильный ответ» предполагает хорошую начальную подготовку учащегося как пользователя 
персонального компьютера. 

Компьютерные тесты ориентированы не столько на запоминание, сколько на понимание. Они 
содержат не только текстовый, но и графический материал, а также, где это возможно, видео–
фрагменты. Для получения успешного результата учащемуся необходимо анализировать все виды 
представленной информации. 

Таким образом, использование компьютера на уроках биологии позволяет повысить заинте–
ресованность учащихся, сделать свою работу и работу учащихся более активной, а изучение 
биологических объектов более наглядным. 
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Аңдатпа 

Мақалада білім беру жүйесінде қазіргі заман талабына сай адамдардың мәлімет алмасуына, қарым–
қатынасына ақпараттық–коммуникациялық технологиялардың кеңінен қолданысқа еніп, жылдам дамып келе 
жатқан кезеңінде ақпараттық қоғамды қалыптастыру қажетті шартқа айналып отыр. Ақпараттық 
қоғамның негізгі талабы – білім алушыларға ақпараттық білім негіздерін беру, логикалық ойлау–құрылымдық 
ойлау қабілеттерін дамыту, ақпараттық технологияны пайдалану дағдыларын қалыптастыру және оқушы 
әлеуметінің ақпараттық сауатты болып ӛсуі мен ғасыр ағымына бейімделе білуге тәрбиелеу, яғни 
ақпараттық қоғамға бейімдеу туралы сӛз етілген. 

Түйінді сөздер: білім беру жүйесі,ақпараттық–коммуникациялық технологиялар, білім алушылар, 
инновация. 

 
Аннотация 

В статье формирование информационного общества становится необходимым условием в период 
бурного развития информационных и коммуникационных технологий для обмена информацией и общения 
людей в соответствии с современными требованиями в системе образования. Основным требованием 
информационного общества является обеспечение обучающихся основами информационных знаний, разви–
тие способностей логического мышления – структурного мышления, формирование навыков использования 
информационных технологий, воспитание информационно грамотного общества обучающихся и адаптации 
к современным условиям. века, то есть адаптироваться к информационному обществу. 

Ключевые слова: образовательная система, информационно–коммуникационные технологии, 
обучающиеся, инновации. 

 
Аbstract 

In the article, the formation of an information society is becoming a necessary condition in the period of rapid 
development of information and communication technologies for the exchange of information and communication of 
people in accordance with modern requirements in the education system. The main requirement of the information 
society is to provide students with the basics of information knowledge, develop logical thinking–structural thinking 
abilities, form the skills of using information technology, and educate the student society to be information literate and 
adapt to the current of the century, i.e., adapt to the information society. 

Key words:educational system, information and communication technologies, learners, innovation. 
 


